
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПРИКАЗ
от 19.09.2019 г. №303

г. Городовиковск

Об утверждении плана действий («дорожная карта»)
по организации работы в направлении развития
и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи на 2019-2022г.г.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года", во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Калмыкия от 14.09.2015г. №1161 «Об утверждении Концепции региональной системы 
выявления и поддержки одаренных детей», постановления АГРМО РК от 23.12.2014г. 
№614 «О муниципальной программе Городовиковского РМО РК «Развитие образования и 
воспитание в Городовиковском районе на 2015-2020г.г., в целях совершенствования 
системы работы с одаренными, талантливыми детьми и молодежью 

приказываю:
1. Утвердить:

План действий («дорожная карта») по организации работы в направлении развития 
и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи на 2019-2022г.г. 
(приложение№ 1);
показатели плана действий («дорожная карта») по организации работы в 
направлении развития и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи на 
2019-2022г.г. (приложение№2).

2. Старшему методисту УО ГРМО РК (Строкань Н.А.), руководителям РМО 
обеспечить реализацию плана действий («дорожная карта») по организации работы 
в направлении развития и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи 
на 2019-2022г.г. в установленные сроки.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
обеспечить реализацию плана действий («дорожная карта») по организации 
работы в направлении развития и поддержки одаренных, талантливых детей и 
молодежи на2019-2022г.г. в установленные сроки;
разработать школьные «дорожные карты» по организации работы в направлении 
развития и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи на 2019-2022г.г.; 
в срок до 03.10.2019года представить в Управление образования ГРМО РК 

разработанные школьные «дорожные карты».
4. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой.

Начальник У О ГРМО РК: Н.Н. Улюмжиева



Хальмг ТанЬчин 
Городовиковск района 
муниципальн бурдэцин 

сурйулин болн сойлын Ьардлйн

Управление образования
Городовиковского районного 

муниципального образования 
Республики Калмыкия

359050 Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер. Комсомольский, 3 тел: (8-847-31) 9-23-06
E-mail: goruoagrmo@yandex.ru

исх. № 520 “ 23 ” сентября 2019 г.

Министерство образования и науки Республики Калмыкия

Приложение №1 
к приказу У О ГРМО РК 

от « 19» 09_____ 2019г.
№ 303

по организации работы в направлении развития и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи на 2019-2022г.г.
План действий («дорожная карта»)

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения Ответственный исполнитель

I. Организационное, кадровое, информационное, научно-методическое обеспечение системы работы с одаренными (талантливыми) 
детьми и молодежью

1.1. Координация работы ОУ с одаренными детьми на муниципальном уровне 2019 - 2022г.г. Управление образования ГРМО РК

1.2.

Формирование пакета нормативно-правовой документации по обеспечению 
деятельности образовательных учреждений и Управления образования по 
созданию многоуровневой и многофункциональной обогащенной 
образовательной среды для выявления, развития и сопровождения 
одаренных (талантливых) детей и молодежи

2019-2020г.г. Управление образования ГРМО РК, 
образовательные учреждения

1.3. Разработка школьных программ (планов) работы по выявлению, 
сопровождению и поддержке одаренных детей октябрь 2019г. Образовательные организации, 

директора

mailto:goruoagrmo@yandex.ru


1.4.
Создание и поддержка банка информационно-методических материалов по 
работе с одаренными (талантливыми) детьми, включая диагностический 
инструментарий, материалы по выявлению, развитию и сопровождению 
одаренных детей

в течение 
реализации 

Дорожной карты
Районные методические объединения

1.5. Проведение мониторинга состояния работы с одаренными (талантливыми) 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях

в течение 
реализации 

Дорожной карты
Управление образования ГРМО РК

Г"~"

1.6. Информационное наполнение муниципальной базы данных «Одаренные 
дети»

в течение 
реализации 

Дорожной карты
Управление образования ГРМО РК

1.7.
Организация взаимодействия учреждений образования с вузами при 
организации исследовательской деятельности обучающихся, создании 
школьных ученических научных обществ, проведении мероприятий 
различной направленности

2019 - 2022г.г. Образовательные организации, 
директора

1.8. Расширение связей общеобразовательных организаций с организациями 
дополнительного образования детей, учреждениями культуры и спорта

в течение 
реализации 

Дорожной карты
Образовательные организации

Г“"........

1.9.
1

Проведение семинаров, круглых столов, организация работы творческих 
групп, мастер-классов и других форм по проблемам детской одаренности

Представление опыта работы педагогов, работающих с одаренными детьми, 
на семинарах, конференциях

в течение 
реализации 

Дорожной карты

Управление образования ГРМО РК 
Образовательные организации

1.10.

Выявление образовательных потребностей педагогов, работающих с 
одаренными детьми.

Обеспечение участия педагогов в программах повышения квалификации в 
целях развития и совершенствования их профессиональных компетенций по 
выявлению и развитию одаренности детей и молодежи, а также 
организации работы с одаренными детьми и молодежью.

2019-2020 уч.г.
Управление образования ГРМО РК 
Образовательные организации



1.11.
Разработка системы поощрения и вознаграждения педагогов, добившихся 
высоких результатов в работе с одаренными (талантливыми) детьми, в том 
числе по итогам различных конкурсных мероприятий

декабрь 2019г.- 
январь 2020г.

Управление образования ГРМО РК

Директора образовательных 
организаций

1.12. Расширение форм поддержки одаренных учащихся
в течение 

реализации 
Дорожной карты

Управление образования ГРМО РК

г

11.13.

Организация конкурсного мероприятия «Премия Главы Городовиковского 
района "За особые успехи в учебной, внеурочной деятельности и в 
общественно значимой деятельности ГРМО РК"» ежегодно

Управление образования ГРМО РК 
Образовательные организации

1

! 1.14. Создание виртуальной Доски Почета одаренных детей

(официальный сайт У О ГРМО РК, ОУ)
Май-июнь 2020г. Управление образования ГРМО РК 

Образовательные организации

1.15.

I

Освещение работы с одаренными детьми в СМИ, на сайтах УО ГРМО РК и 
00

в течение 
реализации 

Дорожной карты

Управление образования ГРМО РК, 
образовательные организации

1 1.16.

1

Создание системы общественного контроля за организацией и 
проведением различных конкурсных мероприятий в целях обеспечения 
объективности и гласности конкурсных процедур

Январь-февраль
2020

Управление образования ГРМО РК, 
образовательные организации

!..............................................................
П.Реализация на муниципальном уровне системных и программно -целевых мероприятий по выявлению, 

| развитию и поддержке одаренных детей и молодежи

2.1. Реализация регионального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование»

2020-2022г.г. Управление образования ГРМО РК
...... ... ............ ........ .............. ... .... 1

2.2. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование»

2020-2022 Управление образования ГРМО РК

|2.3.
Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 2020-2022

1
Управление образования ГРМО РК



2.4.

1

Совершенствование системы профильного обучения в 
общеобразовательных организациях

в течение 
реализации 

Дорожной карты

Управление образования ГРМО РК, 
образовательные организации

................
2.5. Участие в работе Регионального Центра по поддержке одаренных детей

в течение 
реализации 

Дорожной карты
Управление образования ГРМО РК

С.“
1

Участие в работе очно - заочных школ профильной направленности при 
ФГБОУ ВО «КалмГУ им. Б.Б. Городовикова»

в течение 
реализации 

Дорожной карты
Управление образования ГРМО РК

[ III. Развитие межшкольной модели организации работы с одаренными (талантливыми) детьми и молодежью

3.1. Расширение участия школьников Городовиковского района в работе очно
заочных школ

в течение 
реализации 

Дорожной карты

Общеобразовательные организации, 
директора

3.2. Организация проведения учебно- тренировочных сборов по 
общеобразовательным предметам постоянно Управление образования ГРМО РК

3.3. Развитие сети школьных научных ученических обществ 2019-2022г.г. Общеобразовательные организации, 
директора

! 3.4. Создание и проведение ежегодного районного фестиваля научных 
ученических обществ общеобразовательных организаций 2019-2022г.г. Управление образования ГРМО РК

1 3.5.
Проведение предметных декад (недель) По планам ОУ Общеобразовательные организации, 

директора

3.6. Расширение сети кружков, клубов, секций, направленных на развитие 
различных видов одаренности, на базе общеобразовательных организаций

2020-2021уч.г. Образовательные организации, 
директора

3.7. Проведение мероприятий по популяризации науки, техники, классических 
видов искусств в детской и молодежной среде

в течение 
реализации 

Дорожной карты

Образовательные организации, 
директора

3.8. Организация участия во всероссийских и международных конкурсах 
учащихся образовательных организаций

в течение 
реализации

Управление образования ГРМО РК, 
образовательные организации



Дорожной карты

Приложение №2 
к приказу У О ГРМО РК 
от«19» 09 2019г.

№303
Показатели Плана действий («дорожная карта»)

по организации работы в направлении развития и поддержки одаренных, талантливых детей и молодежи на 2019-2022г.г.

№ ,! Наименование мероприятия
Единица 

измерения 
показателя

Значения

2019 2020 2021 2022

I. Организационное, кадровое, информационное, научно-методическое обеспечение системы работы с одаренными (талантливыми)
1 детьми и молодежью

1.1. Издание нормативно - правовых актов Управления образования ГРМО РК 
в направлении поддержки одаренных, талантливых детей молодежи

кол-во
1 2 3 4

] 1.2. Количество педагогов, включенных в работу с одаренными, талантливыми 
детьми и молодежью

кол-во чел.
50 60 70 80

1

: 1.3.
Увеличение количества обучающихся, принимающих участие в
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников

кол-во чел.

150 160 170 180

| 1.4. Увеличение количества обучающихся, ставших победителями и призерами 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

кол-во чел. 30 35 40 45

1.5. Увеличение количества педагогов, получивших адресную поддержку за 
работу с одаренными, талантливыми детьми и молодежи

кол-во чел. 2 4 6 8

II. Развитие межшкольной модели организации работы с одаренными (талантливыми) детьми и молодежьюi



2.1. Увеличение участия школьников Городовиковского района в работе 
очно-заочных школ

кол-во чел. 20 40 60

--------

80

2.2. Увеличение участия школьников в учебно- тренировочных сборах по 
общеобразовательным предметам

кол-во чел. 300 350 400 450

2.3. Развитие сети школьных научных ученических обществ
кол-во 4 6 8 10

2.4.
Увеличение количества конкурсных мероприятий в системе общего и 
дополнительного образования, направленных на выявление одаренных, 
талантливых детей и молодежи

кол-во
конкурсных 
мероприятий

20 25 30 35

! 2.5. Организация участия учащихся образовательных учреждений во 
всероссийских и международных конкурсах

кол-во чел. 5 10 15 20

Н.Н. Улюмжиева

исп. Строкань Н.А.
ст. методист У О ГРМО РК 
тел.:8909354042


